
Quinta-feira, 22 de setembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 321
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 22 de setembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 321
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Homologação / Adjudicação	 3
Comunicados	 3
Editais	 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 4
Audiência Pública	 4

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 4
Licitações e Contratos	 4
Aviso de Licitação	 4
Extrato	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 22 de setembro de 2022 Ano II | Edição nº 321Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.437, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
Demite o servidor que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 1.667/2022, instaurado através 
da Portaria nº 9.282, de 19 de maio de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica o servidor JOÃO FRANCISCO VIOTTO, 
portador do RG/SP nº 15.751.742, ocupante do emprego 
público permanente de Guarda Patrimonial I – Vigilância 
Patrimonial I, admitido através da Portaria nº 2.308, de 13 
de fevereiro de 2002, demitido de seu emprego, a partir da 
presente data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 21 de 
setembro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial 

nº 064/2022, cujo objeto é visa a aquisição de diversos 
materiais para uso na instalação de aparelhos de ar-
condicionado, tudo conforme Anexo I - Proposta, na data 
de 20/09/2022, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Municipalidade, Homologo todo o 
procedimento, adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição 
da empresa Celso Antonio Jacomini Eireli Epp, itens 08, 28, 
29, 33, 35, 36 e 37, no valor total de R$ 3.394,50; ENEBB 
Energia Elétrica Barra Bonita Ltda Me, itens 03, 04, 05, 06, 
09, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 22, 24, 30, 31, 32, 34, 38, 39, 
40, 42, 43, 44 e 45, no valor total de R$ 57.995,04; Instalar 
Comércio e Instalação Elétrica e Hidráulica Eireli ME, item 

21, no valor total de R$ 9,86; Mateus de Oliveira Magazine 
Me, itens 07, 13, 16, 19, 23, 25, 26 e 41, no valor total de 
R$ 48.280,00, com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 21 de setembro de 2022. José Luís Rici. 
Prefeito Municipal.

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
BARRABONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 133/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

068/2022
OBJETO: Aquisição de diversos tampos de mesa, de 

banco e nichos, confeccionado em MDF para E.M.E.F. 
Professor Alberto Arradi. Entrega dos envelopes de 
documentos, propostas e credenciamento. Dia 05 de outubro 
de 2022, às 09:00 horas, no Departamento de Compras e 
Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 134/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
locação de tendas de diversas medidas a serem utilizados 
em eventos públicos promovidos pela Municipalidade. 
Entrega dos envelopes de documentos, propostas e 
credenciamento. Dia 06 de outubro de 2022, às 09:00 horas, 
no Departamento de Compras e Licitações a Prefeitura.

Os editais completos estão disponíveis para consulta e 
retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.sp.gov.
br/transparencia/editais-e-licitacoes. Barra Bonita, 21 de 
setembro de 2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 127/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada, 

devidamente registrada no CREA/CAU, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos para ampliação 
Creche Padrão FDE (2 salas + sanitário) C.E.M.E.I. 
Professora Adelaide Reginato de Lima, localizada na rua 
Fortunato Marcato, nº 105, Bairro Jardim dos Ypês, nesta 
cidade, nos exatos termos dos projetos executivos, memorial 
descritivo, cronograma físico-financeiro, Cálculo do B.D.I., 
Benefícios e Despesas Indiretas, planilha orçamentária e 
demais documentos.

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte 
e dois, nesta cidade de Barra Bonita, Estado de São Paulo, foi 
instalada a sessão de abertura do envelope nº 02 - proposta 
de preços da empresa habilitada no processo de licitação na 
modalidade de Tomada de Preços n.º 012/2022, procedeu-se 
então a classificação: Item 01, empresa Idealiza Construtora 
Ltda Epp, Valor da Proposta R$ 488.111,69, Classificação 
1º. Em vista da presença do representante legal da empresa 
participante, que sai intimado desta decisão. Benedito 
Aparecido Destro. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 22 de setembro de 2022 Ano II | Edição nº 321Município de Barra Bonita 4

Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
2º QUADRIMESTRE DE 2022 DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE BARRA BONITA.

O Secretário Municipal de Saúde Nilson Antônio Ereno 
CONVOCA toda a população e associações representativas 
com sede no Município a participarem da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA para apresentação do Relatório de Gestão do 2º 
Quadrimestre de 2022 da Saúde, que será realizada no dia 
29 de setembro de 2022, às 16 horas, na Câmara Municipal 
de Barra Bonita, situado na Rua João Gerin, nº 212, Vila 
Operária, Barra Bonita/SP.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita 20 de 
setembro de 2022.

Nilson Antônio Ereno 

Secretário Municipal de Saúde

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública

EDITAL DE CONVITE PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA 
PARA DISCUSSÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

(LOA) PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023
O Prefeito Municipal da Estância Turística de Barra 

Bonita, José Luís Rici, com fundamento na Lei Complementar 
Federal nº 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), CONVIDA toda a população em geral, em especial 
todos os cidadãos de Barra Bonita bem como associações 
representativas com sede neste Município a participarem 
da AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação da Lei 
Orçamentária Anual (LOA) para o exercício financeiro de 
2023, que será realizada no dia 28 de setembro de 2022 na 
Sala de Licitações do Departamento de Compras Municipal, 
localizada na Praça Nhonho de Salles, nº 1130, às 18:15 
horas.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

20 de setembro de 2022.

JOSÉ LUÍS RICI

Prefeito Municipal

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 27/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 20/2022
OBJETO: Aquisição de 800 (oitocentos) hidrômetros 

volumétricos, destinados à substituição de hidrômetros 
danificados no município de Barra Bonita/SP. Entrega dos 
envelopes de documentos, propostas e credenciamento: Dia 
05 de Outubro de 2022, as 08:00 horas, no Departamento de 
Compras e Licitações da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, na 
cidade de Barra Bonita/SP, no horário das 08:00 às 11:30 e 
das 13:00 às 16:00 horas ou podem ser obtidos na integra 
através do site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores 
informações e dúvidas, entrar em contato pelo telefone 
(14) 3604-3607 ou através dos e-mails: saaebarrabonita@
terra.com.br ou saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/
SP, 21 de Setembro de 2022. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.

Extrato

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

Extr. Ata de Registro de Preços nº 08/2022 - objeto – reg. 
de preços para aq. de div. tipos de conexões dest. a manut. 
em redes de Água e Esgoto do Município de Barra Bonita/
SP – Contratada – Sanecon Comercio de Tubos e Conexões 
Ltda - Epp – Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valores 
unitários do item 05 de R$ 32,00; item 06 de R$ 26,74; item 
11 de R$ 18,95; item 21 de R$ 3,38; item 22 de R$ 4,40; 
item 25 de R$ 33,55; item 28 de R$ 16,16; item 36 de R$ 
5,30; item 43 de R$ 10,78; item 45 de R$ 0,43; item 51 de 
R$ 5,86; item 54 de R$ 0,51; item 58 de R$ 1,89; item 62 de 
R$ 0,52; item 63 de R$ 3,10; item 65 de R$ 0,80; item 66 
de R$ 3,11; item 73 de R$ 0,83; item 78 de R$ 2,62; item 85 
de R$ 1,65; item 87 de R$ 16,08; item 89 de R$ 0,76; item 
94 de R$ 20,51; item 97 de R$ 54,00; item 99 de R$ 37,32; 
item 102 de R$ 347,77; item 105 de R$ 5,97; item 106 de R$ 
0,82; item 107 de R$ 0,37; item 109 de R$ 554,14; item 117 
de R$ 457,92; item 120 de R$ 28,21; item 125 de R$ 10,00; 
item 128 de R$ 17,70; item 133 de R$ 26,68; item 134 de R$ 
26,68; item 138 de R$ 208,89; item 154 de R$ 5,90; item 157 
de R$ 71,21 e; item 158 de R$ 68,86 – Data: 16/09/2022 – 
vigência 12 meses.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 22 de setembro de 2022 Ano II | Edição nº 321Município de Barra Bonita 5

Extr. Ata de Registro de Preços nº 09/2022 - objeto – reg. 
de preços para aq. de div. tipos de conexões dest. a manut. 
em redes de Água e Esgoto do Município de Barra Bonita/SP 
– Contratada – RIB Comercio de Materiais para Construção 
e Saneamento Ltda – Me – Contratante – SAAE B.Bonita/
SP – valores unitários do item 08 de R$ 4,24; item 12 de R$ 
81,47; item 16 de R$ 6,23; item 29 de R$ 22,00; item 30 de 
R$ 59,00; item 47 de R$ 8,91; item 48 de R$ 26,95; item 52 
de R$ 34,65; item 53 de R$ 0,43; item 55 de R$ 1,49; item 
56 de R$ 8,61; item 57 de R$ 0,32; item 59 de R$ 84,63; item 
61 de R$ 0,37; item 64 de R$ 0,66; item 67 de R$ 22,80; 
item 68 de R$ 18,66; item 70 de R$ 42,36; item 72 de R$ 
7,17; item 75 de R$ 6,17; item 76 de R$ 10,78; item 80 de 
R$ 0,93; item 82 de R$ 104,36; item 83 de R$ 4,00; item 86 
de R$ 11,15; item 88 de R$ 0,37; item 91 de R$ 1,72; item 
92 de R$ 531,13; item 93 de R$ 143,55; item 95 de R$ 1,26; 
item 100 de R$ 3,60; item 104 de R$ 28,49; item 108 de R$ 
11,51; item 110 de R$ 2,74; item 111 de R$ 4,70; item 119 de 
R$ 7,68; item 124 de R$ 7,42; item 131 de R$ 9,90; item 136 
de R$ 73,45; item 141 de R$ 128,17; item 143 de R$ 19,67; 
item 144 de R$ 34,66; item 145 de R$ 51,64; item 146 de R$ 
30,62; item 155 de R$ 16,00 e; item 156 de R$ 21,50 – Data: 
16/09/2022 – vigência 12 meses.

Extr. Ata de Registro de Preços nº 10/2022 - objeto – reg. 
de preços para aq. de div. tipos de conexões dest. a manut. 
em redes de Água e Esgoto do Município de Barra Bonita/
SP – Contratada – BRV Industria Brasileira de Registros e 
Válvulas Eireli - Epp – Contratante – SAAE B.Bonita/SP – 
valores unitários do item 03 de R$ 5,78; item 03 de R$ 9,00; 
item 07 de R$ 70,10; item 09 de R$ 5,20; item 10 de R$ 7,15; 
item 13 de R$ 168,00; item 14 de R$ 3,11; item 15 de R$ 
4,20; item 17 de R$ 12,20; item 19 de R$ 49,00; item 20 de 
R$ 2,40; item 26 de R$ 87,00; item 27 de R$ 170,00; item 31 
de R$ 90,27; item 32 de R$ 143,00; item 33 de R$ 222,00; 
item 34 de R$ 3,00; item 35 de R$ 3,70; item 38 de R$ 21,70; 
item 39 de R$ 66,00; item 40 de R$ 13,20; item 41 de R$ 
533,00; item 46 de R$ 16,83; item 81 de R$ 7,30; item 101 
de R$ 20,79; item 127 de R$ 215,00; item 129 de R$ 189,00; 
item 135 de R$ 39,40; item 137 de R$ 228,00; item 139 de 
R$ 270,00; item 140 de R$ 593,00 e; item 152 de R$ 490,00 
– Data: 16/09/2022 – vigência 12 meses.

Extr. Ata de Registro de Preços nº 11/2022 - objeto – reg. 
de preços para aq. de div. tipos de conexões dest. a manut. 
em redes de Água e Esgoto do Município de Barra Bonita/
SP – Contratada – Jayme Jacintho Ltda - Me – Contratante 
– SAAE B.Bonita/SP – valores unitários do item 01 de R$ 
5,66; item 04 de R$ 17,79; item 18 de R$ 17,37; item 23 de 
R$ 11,05; item 24 de R$ 11,48; item 37 de R$ 14,15; item 42 
de R$ 16,33; item 44 de R$ 52,50; item 49 de R$ 53,40; item 
50 de R$ 24,50; item 60 de R$ 11,88; item 69 de R$ 11,48; 
item 71 de R$ 3,14; item 74 de R$ 0,61; item 77 de R$ 4,05; 
item 79 de R$ 6,06; item 90 de R$ 8,27; item 98 de R$ 82,00; 
item 103 de R$ 14,85; item 112 de R$ 5,94; item 113 de R$ 

237,00; item 114 de R$ 297,00; item 116 de R$ 1,70; item 
121 de R$ 2,60; item 122 de R$ 4,75; item 123 de R$ 9,65; 
item 126 de R$ 22,55; item 130 de R$ 230,17; item 132 de 
R$ 11,39; item 142 de R$ 41,40; item 147 de R$ 10,96; item 
148 de R$ 24,85 e; item 149 de R$ 6,56 – Data: 16/09/2022 
– vigência 12 meses. Barra Bonita/SP, 21 de Setembro de 
2022 – José Arlindo Reginato Dias – Superintendente do 
SAAE.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Comunicados
	Editais
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato

		2022-09-22T10:45:00+0000




